
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2865 

DETERMINA 
N. 2306 DEL 06/12/2019

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Testa Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZI SOCIALI 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
SERVIZI  SOCIALI  -  MINORI  STRANIERI  NON  ACCOMPAGNATI  -  IMPEGNO  DI  SPESA  PER 
EROGAZIONE CONTRIBUTI AFFIDO.



Pagina 2 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2865 

DETERMINA N. 2306 DEL 06/12/2019 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Testa Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI - IMPEGNO DI SPESA PER
EROGAZIONE CONTRIBUTI AFFIDO.

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso che:

• a norma dell’art.  37 bis della L. 184/1983 “Diritto del minore ad una famiglia” al minore 
straniero  che si  trovi  nello  Stato  Italiano in  una situazione di  abbandono,  si  applica  la 
normativa nazionale in materia di adozione, affidamento e di provvedimenti necessari in 
caso d’urgenza;

• i minori stranieri, quindi, anche se entrati irregolarmente in Italia, sono titolari di tutti i diritti  
sanciti dalla “Convenzione di New York sui diritti del fanciullo” del 1989, ratificata in Italia e 
resa esecutiva con la L. 176/1991;

• a  norma  dell’art.  19,  comma  2,  del  D.lgs  286/1998  “Testo  unico  delle  disposizioni 
concernenti  la  disciplina  dell’immigrazione  e  norme  sulla  condizione  dello  straniero”  è 
vietata  l’espulsione  nei  confronti  degli  stranieri  minori  di  anni  diciotto,  salvo  il  diritto  a 
seguire il genitore o l’affidatario espulso;

• l’art. 19, commi 2 e 3, del D.lgs 142/2015 “Attuazione della direttiva 2013/33/UE recante 
norme  relative  all’accoglienza  dei  richiedenti  protezione  internazionale,  nonché  della 
direttiva 2013/32/UE, recante procedure comuni ai fini del riconoscimento e della revoca 
dello  status  di  protezione  internazionale”  disciplina  l’accoglienza  dei  minori  non 
accompagnati da parte degli Enti Locali e, in particolare, del Comune nel cui territorio il 
minore si trova;

Vista  la circolare n. 4822 del 5 maggio 2015 con la quale è stato evidenziato che, ai sensi della 
legge di stabilità 2015, sono state trasferite, al Ministero dell’Interno – Dipartimento per le Libertà 
Civili e l’Immigrazione – le risorse relative al fondo nazionale per l'accoglienza dei minori stranieri 
non accompagnati,  già operante presso il Ministero del lavoro e delle Politiche sociali,  ai sensi 
dell’art. 23, comma 1, quinto periodo, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito nella legge 7 agosto 
2012 n.135;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2865 

DETERMINA N. 2306 DEL 06/12/2019 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Testa Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI - IMPEGNO DI SPESA PER
EROGAZIONE CONTRIBUTI AFFIDO.

Preso atto che ai sensi della citata circolare il Ministero dell’Interno provvede  all’erogazione ai 
Comuni, per il tramite delle Prefetture, di un contributo giornaliero per ospite nella misura massima 
di euro 45,00 pro die, IVA inclusa, per l’accoglienza di MSNA tramite affido familiare o ospitati in 
struttura autorizzate e/o accreditate ai sensi della vigente normativa nazionale e regionale;

Considerato che il Comune di Vicenza ha provveduto a richiedere l’accesso al Fondo di cui alla L. 
190/2014,  art.  1,  commi 181 e 182 ,  attraverso la trasmissione al  Ministero dell'interno,  per il  
tramite della Prefettura di Vicenza, delle schede relative al 4° trimestre 2018 e 3° trimestre 2019 
contenenti le spese sostenute per la presa in carico dei minori stranieri non accompagnati accolti 
presso strutture di accoglienza o collocati presso famiglie affidatarie;

Dato atto che:
• a riscontro della richiesta di  accesso al  fondo di cui  sopra la Prefettura di Vicenza ha 

provveduto  a liquidare  la  somma  complessiva  di  euro  52.192,40 dei contributi  “Fondo 
MSNA 2019”  relativa al  4° trimestre  2018 e 3°  trimestre  2019 di  cui  euro  4.852,40 a 
rimborso delle somme che questa Amministrazione ha anticipato per il  pagamento dei 
contributi affido alle famiglie affidatarie;

• l’importo  di  euro  4.852,40 è stato accertato  e riscosso  al  cap  41403  (accertamento n. 
605/2019) del Bilancio del corrente esercizio finanziario;

Ritenuto  di  impegnare  la  somma di   4.852,40,  in  corrispondenza  con  la  somma introitata  a 
seguito del trasferimento da parte della Prefettura per il pagamento di contributi affido;

Richiamate le linee guida in tema di affido familiare, approvate dalla Regione Veneto con DGR n. 
3791  del  8.8.2008  ed  il  vigente  “Regolamento  affidi  e  solidarietà  familiare”  che  prevede 
l’erogazione di un contributo alla famiglia affidataria, per ogni minore in collocato in affido, di un 
contributo  mensile  pari  all’ammontare  della  pensione  minima  INPS e  che  tale  contributo  può 
essere raddoppiato in caso di minori certificati ai sensi della L. 104/92 o nel caso di minori età 
inferiore ad anni due o superiore ad anni 16; 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2865 

DETERMINA N. 2306 DEL 06/12/2019 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Testa Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI - IMPEGNO DI SPESA PER
EROGAZIONE CONTRIBUTI AFFIDO.

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 61/186827 del 12 dicembre 2018 che approva il 
Bilancio di Previsione 2019/2021, e successive modificazioni;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. del 30 gennaio 2019 che approva il Piano Esecutivo 
di Gestione Finanziario 2019/2021 (P.E.G.), e successive modificazioni;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 122 del 26 luglio 2019 che approva il documento 
programmatico  triennale  denominato  “Piano  della  Performance”  per  il  triennio  2019-2021  che 
adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  gestione  affidati  ai  Dirigenti,  e  successive 
modificazioni;

La  spesa  di  cui  alla  presente  determina  è  finanziata  per  euro  4.852,40  con  assegnazione  al 
Comune di contributo da parte del Ministero dell’Interno, per il tramite della Prefettura, come sopra 
indicato. Si conferma la disponibilità delle somme assegnate, anche in termini di cassa.

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 

14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1) di dare atto che a sostegno delle spese sostenute per l’erogazione di contributi affido   in favore 
delle famiglie che hanno accolto minori stranieri non accompagnati, il Ministero dell’Interno - per il 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2865 

DETERMINA N. 2306 DEL 06/12/2019 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Testa Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI - IMPEGNO DI SPESA PER
EROGAZIONE CONTRIBUTI AFFIDO.

tramite della Prefettura di Vicenza - ha provveduto alla liquidazione di euro 4.852,40, relativi al 4° 
trimestre 2018 e 3° trimestre 2019, come specificato in premessa;

2) di dare atto che tale somma risulta già accertata e riscossa al capitolo di entrata 41403 (acc.to 
n. 605/2019 del Bilancio del corrente esercizio finanziario;

3)  di  impegnare  la  somma di  euro  4.852,40  a carico  del  corrispondente  capitolo  di  spesa  n. 
1304601 “utilizzo contributi vari per servizi a favore dei minori e delle famiglie”  del bilancio di 
previsione 2019/2021, per l’erogazione - come specificato in premessa - di contributi affido;

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 
ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;  

5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli  

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 

principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs.  23 giugno 2011,  n.  118 (Armonizzazione sistemi  contabili)  e 

successive modificazioni:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2865 

DETERMINA N. 2306 DEL 06/12/2019 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Testa Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI - IMPEGNO DI SPESA PER
EROGAZIONE CONTRIBUTI AFFIDO.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

ENTRATA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011  

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e D'INCASSO ( cassa ) 

CAPITOLO ACCCERTAMENTO 2018 2019 2020
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2018 2019 2020

1304601
competenza:  € 4.852,40 

cassa: 4.852,40 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 0,00 4.852,40 0,00 0,00 0,00 

cassa: 0,00 0,00 4.852,40 0,00 0,00 



Pagina 7 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2865 

DETERMINA N. 2306 DEL 06/12/2019 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Testa Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI - IMPEGNO DI SPESA PER
EROGAZIONE CONTRIBUTI AFFIDO.

 

   
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 8 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2865 

DETERMINA N. 2306 DEL 06/12/2019 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Testa Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI - IMPEGNO DI SPESA PER
EROGAZIONE CONTRIBUTI AFFIDO.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
06/12/2019  da  Bertilla  Rigon  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Micaela Castagnaro / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


